Actum apud Torhult, anno Domini M^o. C^o. XXX^o. III^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 20^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 49; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 120.

52.

L'évêque de Tournai et de Noyon publie les conditions de l'accord intervenu entre les moines de Saint-Martin et les chanoines de Saint-Nicolas-des-Prés de Tournai, pour l'usage du cours d'eau appelé le Ries.

Tournai, 1156.

Symon, Dei gratia Tornacensium atque Noviomensium episcopus, universis fidelibus tam futuris quam presentibus.

Quoniam officii nostri est pacem et concordiam in ecclesiis nobis commissis providere, ne aliquo, quod absit! dissensionis offendiculo, Sathane astutia eas possit perturbare, pactionem quandam quam inter monachos Sancti Martini et canonicos Sancti Nicholai composuimus, vobis volumus notificare. Cum enim domnus Ogerus, abbas Sancti Nicholai, templum suum in pratis edificare cepisset, videns rivulum qui dicitur Ries, pene fundamentum ipsius templi influendo evertere, rogavit per nos abbatem Sancti Martini ut sedem cujusdam molendini ad caput ipsius templi sitam ei daret, et rivum illum aliorum verti permetteret. Ad quod abbas nobis respondit molendinum illud propter tutelam et custodiam superiorum molendinorum servari, ne miles quidam Walterus scilicet de Calon, inter illud et superiora aliud posset edificare in sede media et deserta. Hac necessitate itaque, predictus abbas Ogerus sedem illam a prefato milite emptam Sancto Martino liberam tradidit, et sic rivum illum mutari impetravit, ea tamen conditione ut nec in terra Sancti Nicholai nec alibi ulterius molendinum in illa aqua a superioribus molendinis Sancti Martini usque in Scaldum possit fieri, nisi per licentiam monachorum. Rivus ergo ille, quocumque fluat, monachorum est usque in Scaldum, nec licebit canonicis per officinas suas eum deducere, vel aliquod impedimentum in eo facere, sed liberum et rectum habebit cursum, et naviculis ad molendinum venientibus expeditum. Quod si monachi rivum ostenderint aliquo modo impeditum, canonicorum erit illum intra terram suam purgare, et si terra in eum deciderit, usque ad stipites in fundo positos evacuare, sed extra terram suam non cogentur

eum mundare. Hec conventio concessa et confirmata est ab utriusque ecclesie abbatibus in presentia mea, canonicorumque Sancte Marie, ac civium Tornacensium; quam etiam eis petentibus presenti carta feci conscribi, ipsamque cartam ut firma in perpetuum maneat, sigilli mei impressione et testium subnotatione roborari precepi.

S. domni Symonis, episcopi; S. Gonteri, decani; S. Theoderici, prepositi; S. Walteri, cantoris; S. magistri Gerrici; S. Movini, Balduini, Wiberti, canonicorum; S. Hermanni, abbatis Sancti Martini; S. Ogeri, abbatis Sancti Nicholai; S. scabinorum Tornacensium : Everardi, Godezonis, Theoderici, Gerardi, Ingeranni, Walteri.

Actum Tornaci, anno Dominice incarnationis M^o. C^o. XXX^o. VI, episcopatus domni Symonis anno XIII^o.

Ego Hugo cancellarius legi et sigillavi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 48^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 21; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 38.

53.

L'évêque de Tournai et de Noyon invite le doyen Henri à faire respecter les droits que l'abbaye de Saint-Martin possède sur un pré et une terre situés près de Tournai, dans le pays de Brabant, et sur deux parcelles de terre à Warnave.

Après 1156 ¹.

Symon, Dei gratia Tornacensium atque Noviomensium episcopus, Henrico decano salutem.

Conqueritur abbas Sancti Martini Tornacensis super Waltero de Orca,

¹ En 1156, d'après le *Gallia Christiana*, le doyen de Tournai s'appelait encore Gontier, et en 1149 il avait nom Watier. C'est donc entre ces dates extrêmes, 1156, année possible de la promotion d'Henri au décanat, et 1146, année où Simon cessa d'être à la fois évêque de Tournai et de Noyon, que se place la charte qu'on va lire.

qui ei auferre molitur quoddam pratum et terram in Brabantia prope Tornachum, que ecclesia Sancti Martini jam xxx^a tribus annis quiete tenuit, ad censum xii nummorum, de Guidone seu Waltero de Vals, assensu domni Gualcheri, Tornacensis ecclesie editui, de quo illi ea in feodo tenebant. Duas etiam particulas terre secus Warnaviam eis similiter auferre nititur, quas jam pluribus annis monachi Sancti Martini quiete possederunt, ad censum vi nummorum, de Gontero fratre ejusdem Walteri, quas etiam cum prefato prato idem dominus Gualcherus ecclesie Sancti Martini coram testibus concessit, et scripto confirmavit. Quia ergo nos possessiones ecclesie non diminuere sed augere volumus, que prefatus dominus Gualcherus eis concessit, ego quoque concedo et confirmo; et ne de his que tanto tempore possederunt quisquam eis molestiam inferre presumat interdico, et ut ejusdem Walteri ceterorumque ecclesie malefactorum insolentiam viriliter reprimas, ex debito obedientie tibi injungo. Vale.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 27^a.

54.

L'évêque de Noyon donne à l'abbaye de Saint-Martin, pour l'usage de ceux de ses moines qui résident à Saint-Amand lez-Thourotte, l'autel de Montigny, sous condition de payer un cens annuel de six deniers.

Noyon, 1157.

Actum Noviomi, in presentia domni Symonis episcopi, personarumque ejus, anno ab incarnatione Domini M^o. C^o. XXX^o VII^o.

Mons, Arch. de l'Etat, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original jadis scellé ¹. —
Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 40^o; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 120; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 228 ².

¹ Cet original est en si mauvais état qu'on ne saurait plus l'utiliser.

² Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 156.

55.

L'abbé de Saint-Martin vend à l'abbaye de Prémontré tout ce que son monastère possédait au bois de Pinon, l'oratoire de Notre-Dame de Rosay, des terres, prés, bois, vignes, moulins, etc.

1140.

In nomine sancte et individue trinitatis, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Divinis edocemur paginis caritatem non tantum que sua sunt querere, sed et aliorum, maxime autem domesticorum fidei, commoditatibus diligenter inhiare.

Igitur ego Gualterus, Tornacensis ecclesie Sancti Martini Dei patientia vocatus abbas, ac totus ejusdem ecclesie conventus, oratorium Sancte Marie de Rosel, quod in nemore de Pinon situm est, concessione domni Lisiardi, quondam Suessorum episcopi, et aliorum qui altare parrochie possidebant, libere possidendum habuimus, magistra caritate dictante, Premonstrate ecclesie perpetuo habendum contulimus. Preterea, quicquid ibi habebamus in terris cultis et incultis, pratis, silvis, pascuis, vineis, pressoriis, vivario et molendino, sive oblatione fidelium nobis collatum, sive labore nostro acquisitum, vel emptione comparatum, sicut in nostro privilegio continebatur, et in Premonstratensium renovatum est, quia a nobis longinquum erat, quia etiam ipsi ecclesie Premonstrate magis necessarium esse poterat, contulimus, et ad aliam terram emendam que magis nobis esset commoda, LX libras ab eadem ecclesia recepimus. Hoc autem ne aliquis presumptuose irritum facere intendat, nostri capituli consilio et assensu, sigillo nostro corroboravimus.

Actum anno Dominice incarnationis M. C. XL, indictione III^a, regnante rege Ludovico, episcopante domno Simone.

S. domni Gualteri abbatis; S. Gerardi, abbatis Sancti Nicholai; S. Gerberti prioris; S. Sicheri. Alexandri, Guidonis, Gozuni, Gozuni (*sic*), Gil-

leni, monachorum; et de clericis Sancte Marie: S. Movini, Gaulteri, Heribrandi, Guiberti, Segardi.

Omnibus hanc pactionem custodientibus, pax; infringentibus, nisi respiscant, anathema.

Paris, Bibliothèque nationale, Collection de Picardie, tome CCXC, n° 2; original jadis scellé sur double queue de parchemin.